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1 ÚVOD

Studie bude pojednávat o životě a díle významného historika

19. století Edwarda Augusta Freemana, který je dosud v českém

prostředí téměř neznámý. Během svého života Freeman sepsal mnoho

historických prací, přičemž některé vyšly až posmrtně. Pro účel této

studie vyberu pouze některé z nich.

Práci rozdělím do dvou kapitol. První kapitola se bude vztahovat

k ideologickému a historickému kontextu. Představím historické události

v Anglii 19. století, do kterých Freeman určitým způsobem zasáhl. Vše

propojím s historikovým životopisem. Součástí bude také přehled

Freemanových publikací. V úseku pojednávajícím o historikově životě

budu vycházet především ze dvoudílné biografie Life and Letters of

Edward A. Freeman od W. R. W. Stephense, která tvoří dosud jedinou

relevantní historikovu biografii. Životopisné informace budu rovněž čerpat

z článku Jamese Bryce a esejí Johna Fiskeho a Johna Morrisona

Davidsona.

Druhá kapitola diplomové práce bude tvořena popisem a kritickou

analýzou vybraných Freemanových myšlenek jak z kratších esejistických

prací, které byly vydávány v různých odborných časopisech a později

některé z nich zkompletovány v několika svazcích Historical Essays, tak

obsáhlejších historických publikací. Jelikož historikova tvorba obsahuje

mimořádné množství děl, jejichž analýza by několikanásobně přesáhla

rozsah diplomové práce, zvolím ke své analýze pouze několik vybraných

prací.

V první podkapitole druhé kapitoly budu popisovat a analyzovat

Freemanovu historickou metodou a koncepci dějin, k čemuž použiji jeho

soubory přednášek Comparative politics a The Methods of Historical

Study. V další podkapitole bude následovat analýza tzv. Východní otázky.

Zde budu vycházet především z Freemanovy práce The Ottoman Power

in Europe: Its Nature, its Growth and its Decline. Součástí kapitoly bude

nejen analýza Freemanova pohledu na přítomnost Turků v Evropě, ale
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rovněž i jeho přístupu k Židům. Ve třetí podkapitole představím

Freemanovo pojetí rasy.

V celé diplomové práci budu vycházet kromě studie profesora

Budila1 výhradně z cizojazyčných jak primárních, tak sekundárních

pramenů. Do českého jazyka nebyla bohužel přeložena ani jedna

Freemanova publikace či článek. Špatná situace je i v případě

sekundárních zdrojů, o Freemanově životě a práci neexistuje kromě

uvedené studie profesora Budila publikace nebo článek v českém jazyce.

Přičemž i v anglickém jazyce existuje celkem málo sekundárních zdrojů.

Freeman byl za svého života a je i dnes opomíjeným autorem a to jak

v České republice, tak i ve své mateřské zemi navzdory jeho rozsáhlé

publikační činnosti. Freemanem se zabývali již zmínění James Bryce,

John Fiske a John Morrison Davidson, všichni byli jeho současníky.

S Freemanem polemizoval ještě za jeho života Anthony Trollope. V roce

1900 vyšla o Freemanově metodě esej od Frederica Harrisona.

Ve 20. století o Freemanově rasové teorii sepsal článek C. J. W. Parker.

Hlavním cílem diplomové práce bude kritická analýza historického

a publicistického díla historika Edwarda Augusta Freemana v širším

historickém a intelektuálním kontextu.

1
Profesor Budil je s největší pravděpodobností jediným odborníkem, který se

Edwardem Augustem Freemanem v českém prostředí zabývá.
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2 DOBA A ŽIVOT EDWARDA AUGUSTA FREEMANA2

2.1 Z Harbone do Oxfordu

Edward Augustus Freeman se narodil 2. srpna 1823 v Harborne

nedaleko Birminghamu.3 Rodiče John Freeman a Mary Anne rozhodli se

syna pojmenovat Augustus podle měsíce, ve kterém se narodil.4 Ještě

mu nebyly ani dva roky, když přišel o oba rodiče. Otec zemřel na dnu,

která bude později trápit i Freemana. V této době přišel i o svou sestru,

jež byla ze sourozenců nejstarší. Freeman měl další dvě starší sestry

Sarah Elizabeth a Emmu. Po smrti obou rodičů a sestry se o děti začala

starat babička Emmete Freeman. V dubnu 1826 rodinu postihla další smrt

Freemanovy sestry Emmy. Bratr jí později věnoval několik básní, které se

bohužel nedochovaly.5

Do roku 1829 Freeman bydlel se svou babičkou a sestrou ve

Westonu. Již v útlém věku se projevil jako zvídavé a bystré dítě. Ve

Westonu udržoval vřelé přátelství s dlouholetou přítelkyní své babičky

Hannah More, která mu věnovala několik knih. Z Westonu se Freeman,

jeho sestra a babička přestěhovali do Northamptomu, kde žil syn babičky

Joseph Freeman. V Northamptonu začal Freeman chodit do školy.

T. C. Haddon, který školu vedl, vzpomínal na Freemana jako na

výjimečného žáka. Spolužáci na Freemana pohlíželi jako na zvláštního

člověka, ale zároveň k němu chovali respekt. Současně se Freemanovi

vysmívali kvůli jeho podivné chůzi a oblečení. Pro svůj neobvyklý druh

chůze si vysloužil přezdívku Hoppy-Skippy. Freeman se od svých

spolužáků odlišoval, nepodílel se na společných hrách, raději svůj čas

věnoval studiu jazyků – latiny,6 řečtiny a hebrejštiny. Další jeho zálibou

2
O životě E. A. Freemana byla publikována pouze jediná biografie od Freemanova

přítele W. R. W. Stephense (1839-1902). Biografie je velice obsáhlá a podrobná, vyšla ve dvou
svazcích a její součástí je i rozsáhlá korespondence. Impuls k sepsání Freemanových pamětí
dala i Freemanova rodina. Freemanova dcera A. E. Evans Stephensovi pomáhala při výběru
materiálů.

3
Fiske, J., 1899, s. 265.

4
Srpen, anglicky August.

5
Stephens, W. R. W., 1895, s. 1-3.

6
Již jako malý chlapec prokázal výbornou znalost latinského jazyka. Za svůj překlad

Aeneidy získal dokonce cenu.
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bylo psaní básní. Některé jeho básně z roku 1834 vyšly i v listu Cromer

Telegraph. V těchto básních podle Stephense můžeme pozorovat

pozoruhodné znalosti dějin. Sám Freeman ve svých vzpomínkách

přiznává, že nadšení pro historii u něj vzniklo již v útlém věku, o římské a

anglické dějiny se zajímal, ještě než dosáhl sedmi let.7

Svůj raný zájem o veřejné události a politiku přisuzoval skutečnosti,

že byl obklopen lidmi o dost staršími, než byl on. Jak sám říká, přiblížilo

mu to minulost a vzbudilo zájem o přítomnost. V této době měl na

Freemanovy názory ohledně zahraniční politiky vliv jeho strýc Thomas

Attwood.8

V říjnu 1834 se Freeman, když pobýval s babičkou a sestrou

několik dní u rodiny Gutch v Seagrave, poprvé setkal s Eleanor Gutch,

která se později stala jeho manželkou. Sestra Eleanory si své dojmy

o Freemanovi zapsala do svého deníku, kde o něm píše, jako o

výjimečném chlapci, který již v jedenácti letech ovládal latinu a řečtinu.

A od osmi let se sám učil ještě hebrejštinu.9

Od roku 1837 začal Freeman studovat na přípravné škole

v Cheam, Surray. Ve škole panovaly drsné podmínky. Například k umytí

měli žáci k dispozici pouze několik umyvadel se studenou vodou. Výuka

na škole ale neměla pro Freemana dostatečnou hodnotu. Špatné platy

učitelů se podepsaly i na jejich výuce. Podle jednoho bývalého spolužáka

Freeman na Cheamu nezískal žádné nové znalosti. Užitečnější pro něj

bylo samostudium, rád četl knihy s výjimkou románů a prací o moderní

vědě. I zde byl Freeman terčem posměchu kvůli své chůzi, vzhledu a

chování. Ale pro svoji milou povahu si brzy našel přátele. Díky své

7
Stephens, W. R. W., 1895, s. 4-10.

8
Thomas Attwood byl toho času mocným mužem v Birminghamu. V roce 1830 založil

Birminghamskou politickou unii, která hrála důležitou roli při reformách parlamentu. Stephens,
W. R. W., 1895, s. 13.

9
Stephens, W. R. W., 1895, s. 15-16.
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upřímnosti a lásce k pravdě získal všeobecný respekt. Zároveň se choval

velice laskavě vůči mladším žákům.10

Freemanovy názory byly v této době ovlivněny biblí, odmítal

přijmout jiné teorie, které byly s biblí v rozporu. Freeman například tvrdil,


[…]


Freemana se na východě „Turci a Židé spojili proti křesťanům.“ 231 Židé

měli sloužit jako „nástroj“ Turků. Pokračuje tím, že „každý národ má právo

zbavit se cizinců, kteří provádí nepříjemnosti,“ jako příklady cizinců uvádí

Číňany žijící v Americe nebo Židy v Rusku. Toto právo označil za

„přirozený instinkt“ těchto národů.232 V jednom ze svých dopisů se

Freeman přikláněl dokonce k označení Židů jako „nástroj Satana.“233

Větším nepřítelem křesťanů na východě byli podle Freemana Turci.

U Turků ale není asimilace možná kvůli jejich kultuře a rase.234 Na své

cestě po Spojených státech amerických Freeman narazil na další rasu,

která podle něj nebyla schopná asimilace, jednalo se o černochy.

Freeman tvrdil, že asimilaci černochů brání přírodní zákony. Ani

prostřednictvím vzdělání se černoši nemohou vyrovnat bělochům, protože

nelze překonat přírodní zákony.235 Ve svých dopisech se vyjadřoval

k vzhledu černochů, které připodobňoval k opicím a zmiňoval, že jsou

málo inteligentní. Chybou podle Freemana bylo, že se vůbec stali občany.

Nedovedl si připustit, že by se „velká černá opice“ stala prezidentem.

Považoval to za nemorální. Když byl na návštěvě u svého syna, bylo mu

nepříjemné, že ho obsluhují černoši. Rovnost ras je podle Freemana

možná pouze teoreticky pomocí legislativy. Letmo se Freeman vyjádřil i o

Číňanech a Indiánech. O Indiánech poznamenává, že „vymírají.“ Černoši

jsou schopni v nedokonalé formě nápodoby árijců, Číňané nikoli, neboť
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jsou zaujati vlastní nadřazeností.236 Směsice ras ve Spojených státech

byla jedním z důvodů Freemanovy opozice proti imperiální federaci.237
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4 ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo především analyzovat vybraná díla

historika Edwarda Augusta Freemana. Nejprve však bylo potřeba

zmapovat Freemanův život s přihlédnutím na důležité historické události.

Práce byla proto rozdělena do dvou částí, přičemž první se věnovala

právě biografii historika, kterou jsem propojila s historickými událostmi, do

nichž Freeman určitým způsobem zasáhl. Součástí první kapitoly je také

přehled historikovy tvorby. Po životopisné části práce jsem se zabývala již

vybranými díly a myšlenkami Edwarda Augusta Freemana.

Ve druhé části práce byla nejprve popsána a analyzována

Freemenova metoda studia a koncepce dějin. Největším inspiračním

zdrojem byl pro Freemana Thomas Arnold. Jeho vliv je patrný napříč

Freemanovým přístupem k historii i v jeho rasové teorii. Freeman ve své

tvorbě používal komparativní metody, díky níž dospěl k myšlence jednoty

dějin. Odmítal klasické dělení dějin na starověké a moderní.

V následující kapitole jsem pokračovala problematikou tzv.

Východní otázky, kde jsem se zaměřila především na vztahy

Osmanských Turků vůči křesťanskému obyvatelstvu v jihovýchodní

Evropě v 19. století a Freemanovým názorem na Židy. Freeman

podporoval křesťanské národy v jihovýchodní Evropě, jež byly pod

tureckou nadvládou, a přál si jejich osvobození. Na rozdíl od anglické

vlády, která byla spojencem sultána a obávala se posílení vlivu Ruska

v této oblasti, stál Freeman na straně Ruska. Car pro něj představoval

menší hrozbu než sultán.

V závěrečné kapitole jsem se zabývala Freemanovým pojetím rasy.

Jeho teorie se neopírala jako většina rasových teorií o krev, ale

především o jazyk. Zde se Freeman inspiroval nejen Thomasem

Arnoldem a jeho myšlenkou příbuzenství Angličanů a Germánům, ale i

Thierrym, který kladl důraz na jazyk a rasu.
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Představila jsem problematiku, která není v českém prostředí

dostatečně reflektována. V českém jazyce se dnes nevyskytuje dostatek

adekvátní literatury, která by analyzovala tato témata. Výjimkou je studie

profesora Budila, již jsem zmínila v úvodu práce. Žádné z Freemanových

děl nebylo dosud do českého jazyka přeloženo. V současnosti je osoba

historika Freemana opomíjena i ve Velké Británii.
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6 SUMMARY

This thesis is focused on the historian Edward Augustus Freeman.

The aim of this work is a critical analysis of his historical and journalistic

works. The method includes elaboration of relevant secondary and

primary sources.

The first chapter is devoted historian's biography and historical

events in which Freeman intervened. The chapter also includes an outline

of Freeman's work. In the second chapter is at first described and

analyzed Freeman's study method and his conception of history.

Freeman in his work used comparative method through which he came

up to the idea of the unity of history. He rejected the classical division of

history to ancient and modern.

The following subchapter deals with the issue of so-called Eastern

question, where I focused mainly on the relationship Ottoman Turks and

the Christian population in Southeastern Europe in the 19th century.

Freeman supported the Christian nations in Southeastern Europe and

wished their liberation.

At the end of the thesis is examined Freeman's racial theory. His

theory is not based as most racial theories on blood, but primarily on

language.
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7 PŘÍLOHY

Obrázek č. 1 – Mladý Edward Augustus Freeman

Zdroj: Stephens, W.R.W.,Life and Letters of Edward A. Freeman, Vol. I, 1895,

frontispis

Obrázek č. 2 – Edward Augustus Freeman

Zdroj: Stephens, W.R.W. Letters of Edward A. Freeman, Vol. II, 1895, frontispis

Obrázek č. 3 – Edward Augustus Freeman ve studovně v Oxforu,

listopad 1891

Zdroj: Stephens, W.R.W. Letters of Edward A. Freeman, Vol II,1895, proti s.
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