ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Šárka Zemanová

Název práce: Život a dílo Edwarda Augusta Freemana

Vedoucí práce: Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce spočívající v kritické analýze díla v Čechách málo známého, nicméně ve své době vlivného viktoriánského historika Edwarda Augusta Freemana v širším historickém a intelektuálním kontextu byl splněn pouze částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka se soustředila primárně na vlastní Freemanova díla (která měla ovšem v přehledu literatury odlišit od publikací sekundárních) a na dva svazky Stephensova v zásadě glorifikujícího životopisu. Prakticky s výjimkou Wilsonovy knihy *Viktoriáni* chybí v práci další syntetické studie, které by autorce umožnily pochopit osobnost a dílo E. A. Freemana v širším historickém kontextu. Studie tak bohužel působí jako výpisky ze Stephensova spisu, které měly být teprve výchozím podkladem k vlastní historické práci.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Formální úprava včetně kvality přílohy je vyhovující, v práci se nicméně vyskytují stylistické neobratnosti.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Je škoda, že autorka se nepoučila z první neúspěšné obhajoby a studii ve spolupráci se školitelem nezměnila ve smyslu výhrad, které byly vzneseny především v posudku oponenta.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Proč jste práci výrazně nepřepočítala? S jakými dobovými historiky lze Freemana srovnávat?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

V případě mimořádně kvalitní obhajoby vzhledem obtížnosti tématu dobře, jinak nedoporučuji k obhájení.

Datum: 2. 1. 2013

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.